
Tabla M29. Valoración del gasto del hogar de la persona entrevistada en educación 
Y en su hogar particular, ¿considera usted que en la actualidad se gasta mucho, bastante,
poco o casi nada o nada en educación en general?

Casi nada 

Mucho Bastante Poco o nada N.S. N.C. Total (n)

Total 9,5 30,5 19,2 35,3 3,3 2,2 100 (2.474)

Sexo

Hombre 8,2 32,1 20,2 35,0 2,4 2,1 100 (1.216)

Mujer 10,7 29,0 18,3 35,6 4,1 2,3 100 (1.258)

Edad

Hasta 24 años 17,6 40,5 21,6 13,7 5,3 1,3 100 (227)

De 25 a 34 8,8 33,3 22,9 31,2 1,9 1,9 100 (477)

De 35 a 44 13,3 44,6 23,6 15,2 1,4 1,9 100 (513)

De 45 a 54 13,8 42,4 18,3 21,4 1,9 2,1 100 (420)

De 55 a 64 5,2 16,7 17,9 54,4 3,3 2,4 100 (329)

65 años o más 1,8 8,3 12,0 68,1 6,7 3,1 100 (508)

Estado civil

Casado/a 9,4 31,9 18,9 35,1 3,0 1,8 100 (1.368)

Soltero/a 9,5 31,6 21,8 30,5 3,8 2,9 100 (770)

Viudo/a 3,5 14,5 7,6 67,4 4,7 2,3 100 (172)

Separado/a 13,9 19,4 29,2 29,2 4,2 4,2 100 (72)

Divorciado/a 19,8 38,4 17,4 23,3 0,0 1,2 100 (86)

Educación

Primaria o menos 3,0 14,1 15,2 59,4 5,7 2,7 100 (672)

Secundaria inicial 8,8 32,0 24,8 28,4 4,0 2,0 100 (556)

FP de grado medio 8,2 32,8 20,8 34,4 2,2 1,6 100 (183)

Secundaria superior 13,8 40,4 19,3 24,2 1,8 0,6 100 (327)

FP de grado superior 11,7 36,0 23,4 24,3 2,5 2,1 100 (239)

Universidad 15,6 41,3 15,8 23,1 1,0 3,2 100 (494)

Situación laboral

Ocupados/as 12,3 37,1 20,7 25,8 1,7 2,5 100 (978)

Parados/as 11,3 35,3 23,4 25,9 2,8 1,3 100 (603)

Jubilados/as 

o pensionistas 2,0 11,9 13,7 63,5 5,7 3,3 100 (548)

Estudiantes 22,6 53,9 20,0 0,9 2,6 0,0 100 (115)

Trabajo doméstico 

no remunerado 4,1 22,2 15,4 50,7 5,9 1,8 100 (221)

Clase social

Clase alta/media-alta 14,3 39,1 17,0 24,4 2,5 2,8 100 (435)

Nuevas clases medias 11,1 34,1 18,0 32,8 2,5 1,5 100 (522)

Viejas clases medias 6,3 26,1 21,1 41,4 3,4 1,6 100 (379)

Obreros/as 

cualificados/as 7,6 27,0 20,2 39,1 3,2 2,8 100 (751)

Obreros/as 

no cualificados/as 8,2 26,4 20,3 38,2 4,8 2,1 100 (330)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2012, estudio 2.935. 


